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Giriş 

Sünnet-i nebeviyye'nin şer'i delillerden biri olduğunda Müslü

manlar ittifak etmiştir. Allah'a itaat Hz. Peygamber (s.a.v.)'e itaat etmekle 

mümkündür ve ancak bununla tamamlanır. Bu sebeple sahabenin gayret 

ve çabaları Hz. Peygamber' e, onun sözlerini, fiilierini ve takriflerini öğ

renmeye ve araştırmaya yönelmiştir. Onlar aslen Arap olduklarından Hz. 

Peygamber'in hitabını dillerinin bir gereği olarak anlıyorlardı. Kendileri

ne herhangi bir mana kapalı olduğunda, anlama veya hüküm çıkarmada 

ihtilaf ettiklerinde ise Hz. Peygamber' e müracaat ediyorlardı. Hz. Pey

gamber irtihal ettikten sonra onların gayret ve çabaları bu defa bu mirasa 
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yönelmiş ve iki açıdan Onun hadislerine ve sünnetine ehemmiyet ve 

değer vermişlerdir: 

Birincisi, Rasulullah'ın bütün hadislerini, hiç birisini göz ardı et

meksizin toplamak ve bunların arasına Hz. Peygamber' e ait olmayanla

rın karışmasını önlemek için sıhhatini araştırmaktır. Bu alanda gösterilen 

önem, sonuçta İslam dünyasının her tarafına uzanan bir hadis hareketini 

ortaya çıkarmıştır. Buradan da hadis rivayetine dair usUl ve kaideleri 

içeren ıstılahlar, nakledilenlerden delil olmaya elverişli olanlarla olma

yanları birbirinden ayırınayı sağlayan yöntemler neş' et etmiştir. Zamanla 

bu alanda rivayet ve dirayet olarak hadis-i nebevi hakkında çok sayıda 

muhtelif eserler telif edilmiştir. 

İkincisi ise sahabenin ve de daha sonra gelen İslam alimlerinin 

Hz. Peygamber'in hadislerine gösterdikleri ihtİmamdır. Bu da Ondan 

(s.a.v.) sahih olarak nakledilenleri doğru bir şekilde anlamaktır. Nitekim 

sünneti nakletmekten, öğrenmekten ve araştırmaktan maksat da budur. 

Ancak bu yolla mükellefin, dinin amacına uygun olarak amel etmesi 

mümkün olur. 

Bu alandaki ehemmiyet çok erken dönemden, sahabe dönemin

den itibaren başlamıştır. Hz. Peygamber'in maksadını anlama hususunda 

onların da aralarında ihtilaf vaki olmuştur. Fakat Hz. Peygamber'in dö

nemine yakınlıkları, Arap diline vakıf olmaları ve Arapça hitabın maksat

larını anlamalarından dolayı ihtilaflı meseleler sınırlı olmuştur. Ancak 

zamanın uzaklaşmasıyla, hayata dair şartlar ve olaylar arttıkça ve dal

landıkça, hüküm çıkarmak ve nassları anlamak için belirli kurallara ihti

yaç hasıl olmuştur. Zaman ilerledikçe kural ve kaideler kökleşmeye de

vam etmiş, artarak güçlenmiş ve yerleşmiştir. Bunun neticesinde de fıkıh, 
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fıkıh usulü, fıkhi kaideler ve makasıdu' ş-şeri' a alanlarında telif edilen 

eserlerle devasa bir kültür ortaya çıkmıştır. 

Hadisleri anlama görevini ise hadis (ulfımu'l-hadis) ve istinbat 

ilimleri üstlenmiştir. Alimler bazen hadislerin müşkilini, nasih ve 

mensfıhunu beyan ederek, bazen çeşitli açıklamalarla, bazen de manala

rını izah etmek suretiyle hadisleri şerh ettikleri eserlerinde bu ilimlerden 

istifade etmişlerdir. Ayrıca bu eserler, hadislerin Hz. Peygamber' e nisbet

le sıhhatini tesbit etmedeki kurallara bağlılığına, hüküm çıkarmadaki 

yönteminin sağlamlığına, Hz. Peygamber'in maksat ve muradını anlama 

gücüne ve hadislerde görülen kapalılıkları ve hadisler arasında veya 

hadislerle Kur'an-ı Kerim arasında meydana gelen tearuz ve çelişkileri 

ortadan kaldırmasına göre güçlü ve zayıf olmakla temayüz etmiştir. 

Bu yazı ve konuşmada, zaman ve ortamın verdiği imkana göre 

yukarıda işaret edilen iki esas çerçevesinde sünnet-i nebeviyyeyi anla

manın ilke ve esasları üzerinde durmaya çalışacağım. Bunlar da; Birincisi 

nassın sübfıtunun tespiti, ikincisi, hadis nassının ve metninin diğer nass

lar ışığında anlaşılmasıdır. 

I. Nassın Sübutunun Tespit Edilmesi 

Allah, "Şüphesiz o zikri (Kur'an'ı) biz indirdik! Onun koruyucu

su da elbette biziz" (el-Hicr,l5/9) buyurarak Kitabını ve Kitaba tabi olma

sı yönüyle Hz. Peygamber'in sünnetini koruyacağını garanti/tekeffül 

etmiştir. Çünkü sünnet Kur'an'ı açıklayan ve şerh eden konumundadır. 

Zira Allah "İnsanlara, kendilerine indirileni açıklaman ve onların da 

(üzerinde) düşünmeleri için sana bu Kur'an'ı indirdik" (en-Nahl, 16/44) 

buyurmuştur. Bundan dolayı Kur'an'ı tam anlamıyla anlamak, ancak 

sünnetle mümkündür. Allah'ın Kitabı'na ve Peygamberinin sünnetine 
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tabi olmadıkça, Allah' a itaat de gerçekleşmez. İşte bunu gerçekleştirmek 

amacıyla Hz. Peygamber: "Bir ayet dahi olsa, benden (işittiklerinizi) baş

kalarına iletin" 1 buyurmak suretiyle kendisinden nakilde ve rivayette 

bulunulmasını emretmiş, hadislerinin öğrenilip muhafaza edilmesine 

teşvik ederek "Sözümü işitip, güzelce belleyen ve beliediği gibi başkala

rına ulaştıran kimsenin Allah yüzünü ağartsın. Nice fıkıh (içeren hadisle

ri) öğrenen kimseler vardır ki, kendilerinden daha fakili olana hadis ulaş

tırır lar. Zira nice fıkıh (içeren hadisi) öğrenen kimse, bizatihi fakili değil

dir"2 buyurmuş, yine "Kim bana kasten yalan isnat ederse, cehennemde 

ki yerine hazırlansın"3 ve "Her kim yalan olduğu zannedilen bir sözü 

bana ait olmak üzere rivayet ederse, o kimse yalancılardan biridir"4 bu

yurmak suretiyle kendisi adına söz söylenilmesinden ve uydurulmasın

dan da sakındırmıştır. Bundan dolayı Hz. Peygamber'in hadisleri, büyük 

bir itina ile korunmuştur. Ancak Hz. Peygamber'in hadislerinin büyük 

bir çoğunluğu ahad yolla nakledilmiş olduğundan, her insana arız olan 

hata ve unutma, Ondan nakilde bulunmaya da arız olmuştur. Hatta kas

ten yalan isnad etme ve uydurma da söz konusu olmuştur. Bu yüzden 

rivayetlerde doğruluk ve yanlışlık vaki olmuş, sonuçta Hz. Peygamber' e 

kendisinden sabit olmayanlar da nisbet edilmiştir. Sahabeden itibaren 

öncekilerimiz, Hz. Peygamber' den nakilde bulunmanın sıhhatini gerçek

leştirmede büyük bir çaba sarfetmişler ve rivayetlerin sıhhatini tesbit 

hususunda ilmi/bilimsel bir yöntem tesis etmişlerdir. 

ı Buhari, Enbiya 50; Tirmizi, İlın 13. 
2 Tirmizi, İlim 7. 
3 Tirmizi, Tefsir 1; Buhari, Enbiya 50; Tirmizi, İlın 13; Buhari, İlın 38; Ebu Davud, İlın 4, 

(3651). 
4 Müslim, MukaddiiDe 1. 
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Hz. Peygamber' den özellikle sabit olanlar dinde huccet ve delil 

olunca, bu durumda aklen gerekli olan ve Hz. Peygamber'in hadisini 

öğrenmek isteyen, onun sünneti ile amel etmeye gayret eden kimseye 

dinen vacip olan, Hz. Peygamber' den nakledilenin sıhhatinin sübfıtunu 

tahkik etmek, hadisin metnini ve bize geliş yolunu incelemeye yönelmek

tir. Çünkü Hz. Peygamber'in hadisini, ondan bir sahabi nakletmiş, o sa

habi de bir başkasına rivayet etmiş, sonra bir raviden diğer bir raviye 

olmak üzere nakil teselsül ederek devam etmiştir. Böylece hadis iki bö

lümden meydana gelmiştir. Birincisi hadisin metnine ulaştıran tarik ve 

yoldur ki, bu raviler zinciridir ve ıstılahta hadisin 'sened'i olarak isim

lendirilmiştir. 

İkincisi ise, senedin bittiği ve sözün bulunduğu kısımdır. Bu da 

'metin' olarak isimlendirilmiştir. Sened ve metinden her birine büyük bir 

önem verilmiş, özellikle bunlardan her birinin tespiti için ilke ve kurallar 

geliştirilmiştir. Aşağıda bunları açıklamaya çalışacağız: 

A) Hadisin Metnine Bakarak Hadisin Sübutunu Tespit Etmek 

Hadislerin senetlerini araştırmak, metnini araştırmaya göre daha 

yaygın bir durumdur. Günümüz modern araştırmalarında bu durum 

büyük bir yer işgal etmiş ve bazıları alimierin hadislerin metniyle ilgi

lenmediklerini ve önem vermediklerini gibi bir zanna kapıimalarına yol 

açmıştır. Bazıları da onları senede verdikleri önem nedeniyle, sahih nas

sın gerçeğini araştırınayı ihmal etmekle itharn etmiştir5 • Oysa gerçek öyle 

değildir. Çünkü onların gayret ve çabaları metin ve sened üzerinde bera

ber olmuştur. Hatta metnin sıhhatinin tespit edilmesi, zaman bakımından 

5 Ebu Reyye, Advdu 'ala's-Sunneti'l-Muhammediyye, s. 7. 
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daha önceliklidir ve çok erken dönemde Hz. Peygamber' in hayatında, 

sahabenin RasUlulHih' dan duyduklarını birbirlerine iletmekle başlamıştır. 

Hatta onlardan biri, haberin sıhhatini doğrulama ve gönlünün emin ol

masını istediğinde, duyduklarını hemen -Hz. Ömer'in hadisesinde oldu

ğu gibi- Hz. Peygamber' e arz etmeye yöneliri erdi. Nitekim o, Medine'nin 

avalilerindeki bir komşusu ile nöbetieşe olarak Hz. Peygamber' in yanın

da bulunurdu. Bir gün komşusu, bir gün Hz. Ömer Rasulullah'ın yanın

da bulunur ve her biri arkadaşına Hz. Peygamber' den duyduklarını ha

ber verirdi. Bir gün komşusu Hz. Ömer' e gelerek, Peygamberin eşierini 

boşadığını haber verdi. Hz. Ömer haberi doğrulamak üzere derhal gide

rek, RasUlullah'ın huzuruna vardı ve: "Eşlerini boşadın mı?" diye sordu. 

Hz. Peygamber de: "Hayır" diye cevap verdi6• Bu hadis, metnin sıhhatini 

tevsik etmenin/doğrulamanın erken dönemlerde başladığını göstermek

tedir. Ancak bu durum sahabenin sadakati ve birbirlerine olan güvenleri 

nedeniyle sınırlı boyuttaydı. el-Bera b. Azib (r.a.) şöyle demektedir: "Biz

den her biri RasUlullah'ın sözünü/hadisini duyamazdı. Bizlerin işleri ve 

güçleri vardı. Fakat insanlar o zamanlar yalan söylemezdi. Hazır bulu

nan, bulunmayana haber verirdi"7• Hz. Peygamber'in vefatından sonra 

sahabe, Rasulullah' dan hadis naklinin güveniililiğine daha da önem 

verme ihtiyacı hissettiler ve bir takım yöntem ve yollara başvurdular. 

Bazen şahit istemeleri böyledir. Mesela Kabisa b. Zueyb (r.a.)'in hadisin

de olduğu üzere o şöyle demiştir: "Bir nine mirasını isternek üzere Hz. 

Ebubekir' e gelince, ona şöyle cevap verdi: "Senin hakkında Allah'ın Ki-

6 Buhar!, İlim, et-Tenavub fi'l-İlm, 89. 
7 el-Hakim, el-Mustedrek, 1/127. Hakim şöyle demiştir: "Bu, Buhar! ve Müslim'in rivayet 

etmedikleri ama onların şartına göre sahlh olan bir hadistir". 
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tabı'nda bir şey yoktur. Rasulullah'ın sünnetinde de ben senin için bir şey 

(verildiğini) bilmiyorum. Sen şimdi dön, insanlara bunu bir sorayım" 

dedi. Sonra Hz. Ebubekir meseleyi sahabeye sordu. Bunun üzerine 

Muğire b. Şu'be, Rasulullah'ın nineye mirastan 1/6 hisse verdiğini söyle

di. Hz. Ebubekir: "Bunu seninle beraber başka işiten var mı? diye sorun

ca, Muhammed b. Mesleme el-Ensari ayağa kalktı ve Muğlre'nin söyledi

ğini tekrarladı. Hz. Ebubekir de bunu uyguladı"8 • 

Sahabenin, hadisin metnini tespitte uyguladığı yöntemlerden biri 

de, Kur'an'a arz etmektir. Mesela Fatıma binti Kays, kocasının kendisini 

üç talakla boşadığını, Rasulullah'ın da ona mesken ve nafaka tanımadı

ğını Hz. Ömer' e haber vermesi üzerine Hz. Ömer: "Hafızasında tuttuğu

nu veya unuttuğunu bilemediğİrniz bir kadının sözüyle Allah'ın Kitabını 

ve Peygamberimizin sünnetini terk etmeyiz. Kadına hem mesken, hem 

de nafaka vardır. Allah şöyle buyurmuştur: "(Boşandığınız) kadınları 

evlerinden çıkarmayın. Kendileri de çıkmasınlar. Meğerki apaçık bir 

hayasızlık getirmiş (yapmış) olsunlar .. "9. Yine Urve b. Zubeyr'in nakletti

ği şu rivayette bunun gibidir. O şöyle demiştir: "Aişe (r.anh)'ın yanında 

İbn Ömer'in merfu olarak Hz. Peygamber'den: "Şüphesiz ölü kabrinde 

ailesinin ağlamasından dolayı azab görür" buyurduğu bahsedildL Bunun 

üzerine Aişe: "Hayır, Rasulullah şöyle demiştir: "Şüphesiz ki ölü kendi 

hatası ve günahı sebebiyle azab olunmaktadır; ailesi ise şimdi onun üze

rine ağlamaktadır" buyurmuştur, dedi"ıo. 

8 Malik, Feraiz 4, II. 513; Tirmizi, Feraiz 10 (2101), IV. 420; İbn Mace, Feraiz 4 (2724), XI. 910; 
Ebu Davfıd, Feraiz 5 (2894), III. 317. 

9 Müslim. Talak46, II.1118-1119; Ebfı Davfıd, Talak40 (2291), II. 717-718. 
ıo Buhar!, Megazi 8. 
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Bütün bu örneklerde hadisin doğruluğunu kontrol etmek, içerik 

olarak senede değil metne dayalıdır. Sonra bu yol ve yöntem sahabeden 

sonra gelen tabimin yol ve yöntemidir. Mesela er-Rabi' b. Huseym (v. 61) 

şöyle demektedir: "Öyle hadisler vardır ki, onun gündüzün aydınlığı gibi 

bir aydınlığı vardır. Yine öyle hadisler vardır ki, onun da gecenin karan

lığı gibi bir karanlığı vardır, biz de onu bununla tanırız"ıı. Hadis ~Himleri 

de bu yöntem üzere hareket etmişler ve hadis metinlerine tenkit ve hasi

ret içeren bir bakışla bakmışlardır. Böylece bir takım karinelere dayana

rak -ki bunlar gerçekte selefieri olan sahabe ve tabiinden almış oldukları 

ölçülerdir- onların arasından sağlam ve çürük olanlarını ayırmışlardır. 

Bu ölçüleri de senedi ister sahih ister zayıf olsun her hadise uygulamış

lardır. İmam Şafii'nin er-Risale'de belirttiği şu husus, bu konuda ki en 

mühim ilkelerden biridir. O şöyle demiştir: "Bir hadisin doğruluğuna 

veya yalan olduğuna, hadislerden özel olan azı dışında, çoğunlukla an

cak haber verenin doğruluğuna veya yalan söylemesine göre delil getiri

lir. Dolayısıyla bu konuda hadisin doğru veya yalan olduğuna delil geti

rilmesi, ravmin ancak bunun gibisi caiz olmayanı veya doğruluk delalet

leriyle kendisinden daha sabit ve daha üstün olana muhalif olanı rivayet 

etmesiyle olur"12• Şu halde İmam Şafii, hadisin yani metninin yanlış ol

duğunu öğrenmek için iki ölçü/kriter belirlemiştir: 

Birincisi: Bir benzerinin caiz olmayanıyla yani imkansızıyla ri

vayette bulunmaktır. Bu imkansızlık da akli ve tarihi açıdan imkansızlığa 

şamildir. 

11 en-Nisaburl, el-Hakim, Ma'rifetu 'Wumi'l-Hadfs, s. 62. 
12 Şafii, er-Risiile, s. 399. 
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İkincisi ise: Daha sağlam ve sabit olana muhalif olanıyla rivayet

te bulunmaktır. Külll kaideler hususundaki bu ölçü ve kriterleri "el

Menaru'l-Munif fi' s-Sahihi ve' d-Da'if" adlı eserinde zikreden alimlerden 

biri de İbnu'l-Kayyım el-Cevziyye' dir. O bir çok hadis hakkında, bu kri

teriere göre metnine bakmak suretiyle uydurma ve zayıf hükmünü ver

miştir13. 

Burada vurgulanması gereken husus, metne bakmak suretiyle 

hadislerin sübutunu tespit etmenin ve alimierin belirttiği ölçü ve kriterle

ri kullanmanın ehil olmayan herkese açık bir alan olmamasıdır. Bu ancak, 

hadisleri bilen ve bu alanda dirayet sahibi olan ve de kendilerinde fıkıh 

ve hadisi cem eden yetkin alimiere açık bir alandır. İbnu'l-Kayyım'a: 

"Mevzu/uydurma hadisi, senedini nazar-ı itibara almadan uydurma 

olduğunu, bir kaide ve kriterle bilmek mümkün müdür?" diye sorulunca 

şöyle demiştir: "Bu oldukça değerli bir sorudur. Ancak bunu ancak sahih 

sünnetleri bilmede ilerleme kaydederek yetkinliğe ulaşan, sünnet bilgisi 

eti ve kemiğine karışmış, bu hususta kendinde meleke meydana gelen, 

böylece adeta Rasulullah'ın ashabından biriymiş gibi, Onunla (s.a.v.) 

beraber bulunmuş bir kimse gibi sünnet ve asan, Rasf:ılullah'ın emrettiği, 

nehyettiği, haber verdiği, davet ettiği, sevdiği, hoşlanmadığı ve müslü

manlara meşru olarak koyduğu konulardaki siretini ve yaşayışını bilme

de güçlü bir ihtisasa sahip kimse bilebilir. İşte böyle bir kimse 

Rasf:ılullah'ın ahvalinden, gidişatından, konuşmasından ve Peygamber'in 

haber vermesi caiz olanla olmayanları, diğer insanların bilemeyeceği 

13 İbnu'l-Kayyım'ın zikrettiği en önemli kilideler şrmlardır: Duyuların hadisi yalanlaması, 
hadisin sarih sünnete açıkça aykırı olması, hadisin Kur'an'ın sarih lafızlarına ters düşmesi 
ve hadisin Hz. Peygamber' den sadır olmasını imkansız kılan karlnelerin bulunması. Bkz. 
İbnu'l-Kayyım, el-Meniiru'l-Munif adlı eseri. 
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şeyleri bilir ve anlar. Bu ise her uyan kimsenin uyduğuyla beraber olması 

durumudur. Çünkü bununla temayüz eden kimse, uyduğu kimsenin 

sözlerini ve fiilierini araştırmada, öğrenrnede ve kendisine nispet edilme

si sahih olanla olmayanları ayırt etmede, bir başkasında olmayacak şekil

de daha istekli olur"ı4. 

B) Hadisin Senedine Bakarak Hadisin Sübutunu Tespit Etmek 

Sahabe Hz. Peygamber'in kendisinden tebliğde bulunulması em

rine icabet etmiştir. Onlardan herhangi biri, kendisinde bulunan bir 

hadisi, ister onu doğrudan ister bir başkası vasıtasıyla Hz. Peygam

ber' den almış olsun, kendisi ile Rasulullah arasındaki vasıtayı açıklarna

ya gerek duymaksızın bir başkasına iletiyordu. Bu sepeble açıklama zo

runluluğuna ihtiyaçta yoktu. Zira insanlar terniz bir fıtrata, doğruluğa, 

dikkate ve Rasulullah' dan nakilde bulunmanın saygısına sahiptiler. Ab

dullah b. ez-Zübeyr şöyle demektedir: "(Babam) Zübeyr' e: "Falan kimse

nin falan kimseden haber verdiği gibi, ben senin Rasulullah' dan hadis 

rivayet ettiğini işitmiyorurn?" dedim. Şöyle cevap verdi: "Evet ben ondan 

hiç ayrılrnadırn. Ancak O'nu (s.a.v.) şöyle söylerken işittim: "Kim bile bile 

bana yalan nisbet ederse cehennemdeki yerine hazırlansın" 15 . Fakat 

tabilin asrı gelince ve rivayet artınca ve insanların adalet ve zabt konu

sundaki konumları değişince, ravilerin isimlerinin açıklanmasına ihtiyaç 

duyuldu ve isimleriyle sorumlu turulmaya başlandı. İbn Abbas şöyle 

demektedir: "Bir zamanlar biz bir kimseyi: "RasUlullah şöyle buyurdu .. " 

derken işittik mi gözlerimizi hemen ona çevirir, kulaklarırnızı ona verir

dik. Ne zaman ki insanlar her boyayı boyarnaya başladılar, artık biz de 

14 İbnu'l-Kayyım, el-Meniiru'l-Munff, I. 44. 
1s Buhari, İlim 38; Ebu Davtıd, İlim 4 (3651). 
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bildiğimiz ve tanıdığımız şeylerden başkasını onlardan almaz olduk"16 • 

Muhammed b. Sirin ise şöyle demektedir: "Eskiden isnadı sormazlardı. 

Ne zaman ki fitne koptu, bize adamlarınızın/ravilerinizin isimlerini söy

leyin, demeye başladılar. Bakılır, eğer onlar ehl-i sünnetten ise hadisleri 

alınır; ehl-i bid'atdansa, hadisleri alınmazdı"17 . Abdullah b. el-Mubarek 

de: "Bizimle (şu hadis rivayet eden) insanlar arasında ayaklar yani isnad 

vardır"ıs demiştir. 

Hadis rivayetinin genişlemesi, artması ve hadis öğrenmek için 

yolculukların ortaya çıkması, raviler hakkında değerlendirmede bulun

maya ve rivayeti kabul etmede etkili olan durumlarının açıklanmasına 

ihtiyaç duyuldu. Ravilerin her bir durumu karşılığında ihtiyatlı olmayı 

gerektiren hususların ve ravi ile rivayeti hakkındaki değerlendirmenin 

açıklanması durumu ortaya çıktı. Sonuçta isnad ve ona bağlı ilirnler, ri

vayetlerden makbul ve merdut olanını ayırt etmeyi sağlayan ilke ve ku

rallardan oluşan mükemmel bir sistem haline geldi. Alimler isnada, dini 

koruma hususunda emniyet sibobu olarak bakmışlardır. Ebu Amr el

Evzai şöyle demektedir: "İlmin yok olması, isnadın yok olmasıyladır"19 • 

Hakim de şöyle demektedir: "Eğer isnad olmasaydı, hadisçiler onu sor

masaydı ve onu muhafaza konusunda çokça üzerinde durmasalardı, 

İslam'ın binası yıkılır, b id' at ve ilhad ehlinin hadis uydurması ve isnadla

rı değiştirmesi mümkün olurdu. Zira rivayetler, isnaddan sayutlandığın

da eksik ve budanmış olurlar"20 • Hatta alimler isnada dinin bir parçası 

16 Müslim, Mukaddime 4. 
17 Müslim, Mukaddime 5. 
18 Müslim, Mukaddime 5. 
19 İbn Abdilberr, et-Temhfd, 1/57. 
20 Hakim, Ma'rifetu 'Uliimi'l-Hadis, s. 6. 
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olarak bakmışlardır. Abdullah b. el-Mubarek: "İsnad dindendir. Eğer 

isnad olmasaydı, dileyen dilediğini söylerdi"21 demiştir. 

İsnad bu mevkiye; metnin, sözü veya hadiseyi, ilk halka tarafın

dan, arada bazen uzayan veya kısalan isnad halkalarına uğrayarak son 

halkasına -ki o da genellikle tedvin edilmiş kitabın sahibidir- ulaştıran 

nakli esnasındaki durumuyla ilgili olarak net bir görüş temin etmesi se

bebiyle ulaşmıştır. Bu süreç boyunca muhaddisler, rivayet üzerinde hü

küm verınede etkide bulunan her bir durum veya niteliği gözlemlemiş

lerdir. İsnad varsayım, zan ve kuruntulardan uzak bir şekilde, üzerinde 

hükmün bina edildiği rivayetle ilgili olarak doğrudan değerlendirmenin 

cereyan ettiği alan haline gelmiştir. Dolayısıyla isnad zinciri tenkitçiye, 

ıı Müslim, Mukaddime, s. 15. 
İsnad sistemi ve ilimleri Muhammed (s.a.v.) ümmetine özgü birer hususiyettir ve Al
lah'm, Kitabı'nı ve Peygamberinin sünnetini korumasının bir nev'idir. İbn Hazm konuy
la ilgili şöyle demektedir: "Hz.Peygamber'e (s.a.v.) ulaşıncaya kadar sika ravmin sika 
raviden rivayeti: Her bir ravi kendisinden rivayette bulunduğu ravinin ismini ve nese
bini haber verir. Bütün raviler şahıs, durum, zaman, adalet ve mekan bakımından bilinir. 
Bu şekilde gelen rivayetlerin çoğu, Hz. Peygamber' e kadar sahabeden bir grup kanalıyla 
büyük çoğunluk tarafından yapılan nakillerdir. Ya da bir sahabiye veya tabiundan birine 
veyahut tabilindan rivayet alan bir alime kadar bir çoğunluğunun yaptığı nakil şeklin
dedir. Bu konuda bilgi sahibi olan kimseler bunu bilir. Böyle bir rivayet anlayışı, Allah'ın 
diğer din mensupları içinde sadece Müslümanlara verdiği bir özelliktir. Allah Teala 4,5 
asır boyunca doğuda ve batıda, güneyde ve kuzeyde bu özelliği Müslümanlar nezdinde 
ilk günkü gibi canlı ve dinamik bir şekilde devam ettirdi. İsnadı öğrenmek için sayısını 
sadece Allah'ın bilebileceği kadar kimse uzak bölgelere yolculuk yapmıştır. Bir önceki 
raviye en yakın olan, isnad zincirini kayıt altına alınaya özen gösterip devam ettirdi. Al
lah Teala onların adına bımu korumayı üstlenmiştir. Eğer ravilerden biri bir yanlış ya
parsa bir kelime hatta daha basit bir konudaki hata onların gözünden kaçınamıştır. Böy
lece fasık birinin uydurma bir kelimeyi rivayete dahil etmesi mümkün olınamıştır". İbn 
Hazm, el-Fas!, II. 81-82 (İbn Hazm'ın bu sözleri eserine yeniden bakılarak çevirisi yapıl
mıştır. Çev.). İbn Teymiyye ise şöyle demiştir: "İsnad, bu ümmetin, İslam'ın ve ehl-i 
sünnetin temel husılsiyetlerinden biridir". İbn Teymiyye, Minhficu's-Sunne, VII. 37. 
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tenkitle kullandığı enstrümanlarıyla müdahalede bulunma, ravinin ri

vayetindeki durumunu araştırma fırsatı verir ve ravinin söz konusu ri

vayeti özellikli bir şekilde aktarabilme kabiliyetini değerlendirmiş olur. 

Muhaddislerin isnadı soruşturma ve araştırmadaki yöntemi, ri

vayetin söyleyenine nispetinin sübutunda kendisiyle beraber galip olan 

bir delil bulunroadıkça rivayeti kabul etmemeye dayanmaktadır. Bu yön

tem, rivayetlerin doğruluğunu sağlamada ve bir kısmını küçük farklada 

diğerlerinden ayırma hususunda gereken ilmi dikkatte beklenen hedefe 

ulaşmıştır. Böylece münekkit alimler her metni ve sübutuna dair delil 

bulunmayan her lafzı temyiz edebilmişlerdir. 

Muhaddislerin yöntemiyle ilgili olarak, isnad araştırması esna

sında metnin sübutunu tesbit etme hususunda gereken doğru bir anlayış 

ve kanaat, makbUl bir rivayet konusunda bulunması gereken şartlara 

vuklliiyetle elde edilir. Bu şartlar da beş tanedir ve şunlardır: Adalet, 

zabt, senedin muttasıl olması, şazz olmaması ve illetten uzak bulunması

dır. 

Bu şartların, hadisin kabulüne delalet etmedeki yönü şu şekilde-

dir: 

Adalet: Sahibini taat içeren davranışları yapmaya, günah olanla

rından kaçınmaya ve kişiliğini bozan durumlardan uzak durmaya sevk 

eden bir melekedir. Ravinin adaletle vasıflandırılmasıyla, onunla birlikte, 

raviyi yalan söylemekten ve bilgisi olmaksızın konuşmaktan alıkoyan 

dini ve ahlaki yeterliliğine güvenilmiş olur. 

Zabt: Ravinin eğer ezberinden rivayet ediyorsa ezberine, kitabın

dan rivayet ediyorsa kitabına hakim olmada gafil değil, uyanık ve dik-
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katli olmasıdır 22 . Ravinin zabtla vasıflandırılmasıyla, onunla birlikte, 

sahip olduklarının doğruluğuna ve hadis nakletmesindeki yeterliliğine 

güvenilmiş olur. Bu sayece ancak o hadisi işittiği gibi rivayet etme husu

sunda ehil olmuş olur. 

Senedin Muttasıl Olması: Hadisin raviden diğer raviye, makbul 

olan rivayet yollarından birisiyle nakledilmesidir. Bu şekilde bütün 

raviler tanınır ve bu şekilde sened sürecindeki adalet ve zabt unsurları

nın eksik ve yetersiz olmamasından emin olunur23 • 

Şazz Olmaması: Hadisin kendisinden daha evla olana muhalif ol

maması ve ravinin teferrüdü muhtemel olmayana göre, teferrüdünün 

bulunmamasıdır. Hadisin şazz olmamasıyla, bizatihi araştırdığımız o 

hadisle ilgili olarak, zabt olunduğuna ve kendisine bir şüphenin arız 

olmadığına dair güven hasıl olmuş olur. 

İlletten Uzak Olması: Hadiste gizli bir illet ve kusur bulunmama

sıdır. Hadisin illetten uzak olmasıyla, bizatihi araştırdığımiz hadisle ilgili 

olarak, zahiri/görünen illet ve kusurlardan salim olduğunun teyidinden 

sonra, gizli illet ve kusurlardan da salim olduğuna dair güven hasıl ol

muş olur 24 . 

Bu şartların temin edilmesinin sağlanması, daha önce ifade etti

ğimiz gibi sırf varsayım ve tahminden uzak bir şekilde, ilmi yönteme 

dayanmaktadır. Dolayısıyla ravinin adaletinin öğrenilmesine, müşahede 

ve değerlendirme esnasında ulaşılır ve ravinin çağdaşı olan hadis 

İmamları dini ve ahlaki yönden onun hakkında öğrendiklerine göre 

22 İbnu's-Salah, 'Ulumu'l-Hadis, s. 114. 
23 Muhaddisler rivayetin aktarılması yöntemlerini araştırmışlar ve isnadın nakli için rivayeti 

alına ve aktarma hususunda bunlardan muteber olan ve olmayanlarını açıklamışlardır. 
24 Nureddin ltr, Menhecu'n-Nakd, s. 243. 
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ravinin adaletini tayin ederler. Bu hususta raviler çeşitli derecelere sahip

tir: Bir kısmı adaleti ile bilinen ve bununla meşhur olanlardır. Bir kısmı 

da sadece ona yakın olanların tanıdığı kimselerdir. Cerh ve ta' dil alimleri 

eserlerinde ravinin durumunu ve adaletini açıklayan bilgileri zikretmiş

lerdir. Ravi hakkındaki bilgiler muteber olan tezkiye derecesine ulaşma

dığında, yöntemin tavizsizliği raviyi haberi makbill olmayan, rivayetine 

güvenilmeyen meçhul bir ra vi olarak kabul eder25 . 

Yine zabtın bilinmesi de gerçekçi (realizm) ve mukayeseli araş

tırma esasına dayanır. İbn u' s-Salah şöyle demektedir: "Ravinin zabt sa

hibi bir ravi olduğunun bilinmesi, rivayetlerini, zabt ve itkanla marlif 

olan sika ravilerin rivayetlerine göre muteber görmemizle olur. Eğer 

rivayetlerini, velev ki onların rivayetlerine mana açısından veya çoğun

lukla uygun olduğunu, nadiren muhalif görürsek, o zaman ravinin sağ

lam ve zabt sahibi olduğunu öğrenmiş oluruz. Şayet onu sika ravilere 

çokça muhalefet ettiğini görürsek, bu defa onun zabtının yetersiz oldu

ğunu öğreniriz ve hadisini delil olarak kullanmayız"26 

Adalet ve zabt konusundaki bu genel tezkiye, ravinin masum ve 

bazı hadislerinde hatadan beri olduğuna hükmetme anlamına gelmez27• 

Bu şazz ve illetten uzak olma araştırmasının ortaya çıkardığı bir durum

dur. Bu da sika ravinin, rivayet edilenlerde nasıl rivayette bulunduğunun 

izlenmesi, bizatihi her hadisin, o hadisi rivayet edenlerdeki yerini araş

tırınakla ve eğer rivayetlerde hata söz konusu ise, ravilerin durumları 

zs Muhammed el-A'zami, Menhecu'n-Nakd 'ınde'l-Muhaddisin, s. 47. 
26 İbnu's-Salah, 'Ulumu'l-Hadis, s.ll6. 
27 İmam Müslim şöyle demektedir: "Seleften günümüze kadar haber nakleden ve rivayette 

bulunan- insanların en iyi hıfzedeni ve hıfzettiğini ve naklettiğini en iyi koruyan da olsa
her kimsenin hıfzı ve nakli hususunda hata etmesi ve yanılması mümkündür". Bkz. Müs
lim, et-Temyiz, 1/3. 
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hakkında detaylı bilgilere vakıf olmakla olur. Çünkü hadis bazen zahirde 

kabul şartlarını karşılar, dolayısıyla ona bakan da onun sahih olduğu 

zannına varır. Fakat hadis, sıhhatini zedeleyen (kadh) bir illet ihtiva et

mektedir. Mesela ravinin kendi beldesi dışında olan bir hadisi rivayet 

etmesi gibi. Oysa onun hakkında bilinen, kendi beldesinden çıktığında, 

kitaplarının farklılığı ve onlardan uzak olması nedeniyle hataya düşme

sidir. Yine ravinin, biri hariç, hocasının hadislerini iyice bilmesi ve icra 

etmesi gibi. Bazen ravi bir sened irad eder, oysa onunla bir başkasını 

kasteder. Bazen mana ile rivayet eder ve hadisi kısaltır. Dolayısıyla hiç 

hissetmeden hadisin gerçek yönlerini değiştirmiş olur. Kısacası bu tür 

durumlar ve misaller, sayılamayacak kadar çoktur. Bunlar gelişigüzel 

bakınakla anlaşılmaz. Bunları ancak son derece mütehassıs bir araştırma

cı, raviler ve ıstilahlar hakkında engin bir dirayet, rivayetler konusunda 

üstün bir zeka ve senedierin ilk çıktığı, her beldede ve her tabakacia se

nedlerin kendilerinde dolaştığı kimseler hakkında titiz bir bilgi donanı

mına sahip tenkitçi bilginler anlar. 

Muhaddislerin isnad yöntemi hakkındaki bu açıklamalardan bi

zim için ortaya çıkan, onların sırf rivayetle yetinmemiş olmalarıdır. Ri

vayetlerin isnadları ve farklı tarikleriyle bir araya getirilmesi, bilimsel bir 

lüks değildir. Aksine münekkid alimierin nazarında maksut olandır. 

Hadisi hocadan alma ve nakletme bakımından rivayet hususunda, tashih 

ve tedkik bakımından hadis yazımında, cerh ve ta' dil açısından raviler 

hakkında ve de tenkid ve ta'lil yönünden rivayetleri bilme konusunda 

isnada her tabakacia son derece sağlam güvenilir bir uygulama eşlik et

miştir. 
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İsnad sistemi tenkitçilere, dikkat, objektiflik ve güveniriilikle ilgi

li en yüksek şartları haiz ilmi bir yöntemle nasslara ve haberlere ulaşma 

fırsatı tanır. Muhaddisler tenkid konusunda yöntemlerini geliştirmişler, 

tenkit ameliyesini düzene koyan, tenkitçiyi hatadan uzaklaştıran ve hata 

etme ihtimalini azaltan ilke ve kurallar koymuşlardır. 

Keza onlar bu gayretlerini, hadis alanında rivayet ve dirayet yö

nünden eserler telif etmeye yöneltmişlerdir. Böylece ravilerin isimlerini 

tasnif etmişler, cerh ve ta'dildeki konumlarını açıklamışlar, hadislerdeki 

illetleri sınıflandırarak bu konudaki ravilerin durumlarını açıklamışlar, 

sünnetleri açıklayan eserlerin yanı sıra, sahih hadislere, zayıf ve mevzu 

hadisiere özgü eserler vücuda getirmişlerdir. Böylece bunlarla birlikte 

sahih hadisleri öğrenmenin mümkün olması yanında, ayrıca tenkit ve 

hadisler hakkında hüküm verme ve uygulama hususunda her asırda bu 

yöntemi bilmek isteyenlere, muhaddislerin yöntemini öğrenme imkanı 

sunar. 

Kısacası sabit ve bilinmesi zaruri olan, sünnetin teşride ikinci 

kaynak olması ve hadisle delilde bulunacak ve onunla amel edecek kimse 

için ilk gereken husus, hadisin Hz. Peygamber' e nisbetinin sıhhatini tes

pit ve tahkik etmektir. 

Muhaddislerin sünnetin riva.yeti konusundaki yönteminin, kabul 

ve red açısından hadisler hakkında hüküm vermeye dair kurallarının, 

bize sünnetin kendisiyle nakledildiği yöntem olduğu mutlaka bilinmeli

dir. Bu yöntem sünnetin tedvini sürecine eşlik eden özel bir yöntemdir. 

Yine bu yöntem, doğruluğu ve sıhhati tespit edilen, ilmi olarak tatbiki 

mümkün olan ve mümkün olmaya devam eden bir yöntemdir. Bu, alim

lerin asırlar boyunca kabul ettiği, fıkıh, akaid ve tefsirle ilgili hükümleri 
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açıklama konusunda araştırmalarını bunun üzerine bina ettikleri bir yön

temdir. Müteahhirfrnun makbul ve merdfrd rivayetleri birbirinden ayırt 

etme konusunda muhaddislerin koyduğu kurallara aykırı bir yöntem 

takip etme hakları yoktur. Doğru olan onların yöntemini takip etmek ve 

onların kabul ile red konusunda izledikleri yöntemi anlamak için çaba 

sarfetmektir. Eğer bu yöntemde bir geliştirme söz konusu alacaksa bu, 

anlama ve nakletme yollarında, bu ilme ve kurallarına hizmet edecek, 

hadisleri bir araya getirmeyi kolaylaştıracak, kitap ve yazmalardan derin

lemesine araştırma yapmayı basit hale getirecek ve araştırmacının daha 

az zaman ve çaba harcamasına vesile olacak insanın ulaştığı ve ulaşacağı 

tekniklerden istifade etmede olacaktır. 

Il. N eb evi Nassı Diğer N asslarm Işığında Anlamak 

Daha önce de belirtildiği üzere, Hz. Peygamber'in sünneti, teşri 

kaynaklarından biridir. Sahabe ve onlardan sonra gelen İslam alimleri 

ona gereken ilitİmarnı göstermiştir. Alimler Hz. Peygamber'in hadisini 

doğru bir şekilde anlamaya, onun maksat ve muradına vakıf olmaya 

imkan verecek ilke ve kurallar ortaya koymak için olağanüstü bir çaba 

sergilemişlerdir. Bu ilke ve kurallar alimierin önem verdikleri nokta hali

ne gelmiştir. Araştırma ve uygulamaları esnasında bu kurallara daha da 

artan, güçlenen ve yerleşen kuralları ilave etmişlerdir. Bu ilke ve kuralları 

esas almak Allah'ın emriyle/izniyle, sünnet-i nebeviyyeyi anlamada had

di aşmaktan korur. Önemli olan da budur ve bunun önemi yeniliklerin 

ve hadiselerin çoğaldığı bu asırda daha da artmıştır. Dolayısıyla uzman

lar ve ilmi kurullar bu konular hakkında dini hükümler çıkarmak üzere, 

şer'! deliller hakkında düşünme eylemine ihtiyaç duymaktadır. Konunun 

ehli ve uzmanı olmayanların, delilsiz bir şekilde ve doğru anlamayla 
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uyuşmayacak bir tarzda dini nassların yorumuna kalkışmaları bu ihtiyacı 

daha da önemli kılmaktadır. Hatta bu hususta müslüman olmayanlar ve 

art niyetli olanlarla da alakadar olmuşlar, fikir ve görüşlerini ortaya 

koymuşlar ve bunları kitap ve gazetelerde, medya organlarında ve fo

rumlarda yaymışlardır. Burada gerekli olan alimleri ve ilmi kuruluşları 

harekete geçirmek ve onları bu yersiz yaklaşımlardan doğan zararları 

ortadan kaldırmaya çağırmaktır. Buda dini nassların yorumu ve açık

lanmasındaki ilmi yöntem ve bunun müslüman toplumların kültürünün 

bir parçası ve de müslümanları yanlış düşüncelerden korumaya bir vesile 

olmasını amaçlayan bir program sayesinde olur. 

Hz. Peygamber'in hadisinin yorumlanması ve onun anlamının 

açıklanması yani bu yoruma göre hüküm verilmesi, Hz. Peygamber'in 

sözünde kastettiği manadır ve işitene duyurmak istediğidir. Keza bu 

ondan manen bir rivayet ve onun bu sözüyle şunu veya benzerini kastet

tiğine dair bir şahitlik ve onun hükümleri hakkında bir kayıttır. Bu da bir 

kimsenin ancak Hz. Peygamber'in tasdikiyle elde etmesi dışında hakkın

da asla emin olması mümkün olmayacak bir durumdur. Hz. Peygam

ber' in vefatından sonra bu tasdikin elde edilmesinin imkansız olması 

nedeniyle, onun maksadını anlamanın yolu, kendisiyle Hz. Peygamber'in 

kastettiği mananın o olduğuna dair zann-ı galible elde edilen karineleri 

bir araya getirmektirıs. 

zs Hz. Peygamber'in maksadını kesin olarak tespit etmenin zorluğu, kesin olarak delaletin 
mümkün olmadığı veya çağdaş bazı tenkit ekallerinin savunduğu gibi, merkezi/asıl bir 
anlam veya burada yorumun sınırları olmadığından, okuyanların ihtilafı ile anlamların 
da ilitilaflı olacağı anlamına gelmez. Şüphesiz mananın kesin olması, çok sayıda karlneye 
ilitiyaç duyar. 
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Bu karl'neleri, her birini araştırmanın standartlarından birini tem

sil edecek şekilde birinci kısmı dil, ikinci kısmı diğer nasslar olmak üzere 

iki kısımda sınıflandırmamız mümkündür. Bunları da şöyle açıklayabili-

riz: 

A)Dil 

Dil: Sözün kendisiyle iletilmesine vesile olan ve içinde anlamların 

yüklü bulunduğu kalıplardan ibaret olandır. Sözlü veya yazılı olsun, 

sözün anlaşılması ve delaletinin kavranması, yazılı veya sözlü anlatırnda 

yer alan sözcüklerin, parça ve bileşenlerin algılanmasının, ancak konuş

ma dilinin bilinmesi ve konuşanın veya yazarın diline hakim olunmasıy

la mümkün olacağı açıktır. 

Bu algı, konuşmanın/hitabın anlamına giden yolun başı ve metni 

anlamanın kısımlarından biridir. Bu algının önemli olmasıyla birlikte, 

yine de -çoğu zaman- konuşanın maksadını öğrenmede yeterli değildir. 

Çünkü bu ancak sözün/hitabın zahiri anlamını ifade eder29 ve o bazen 

konuşanın kastettiği mana değildir. İbnu'l-Arabi şöyle demektedir: "La

fızdan anlaşılması muhtemel olan her şey, lafızda kastedilen değildir. Bu 

da usul ilminin önemindendir"30 • İmam Şatıbi de şöyle demektedir: "Sö

zün bir kısmını göz ardı ederek diğer kısmını dikkate almakla yetinmek, 

29 Lafızların ınanaya delaletinde zihne ilk gelen ve söz ve anlam bakımından Arap gelenek
lerine göre cari olan zahiri anlamı almak asıl alandır. Şari'nin sözünde ve onun hükümle
rinin nasslarında asıl olan, onların zahiri anlamlarına kalıp olmalarıdır ve vacip olan da 
bu zahiri anlamlarıyla amel etmektir. Dolayısıyla bunların dışınciakine yönelmeyi caiz 
gören kesin bir delil bulunmadıkça, mutlak olan ıtlakı üzere, amın olan da umfuniliği 
üzere caridir. İmam Şafii şöyle demiştir: "Zahirde amın olan mücmel ifade ile o mücme
lin özel bir anlamının kastedildiğini gösteren sabit (sahih) bir hadis bulunana kadar, Hz. 
Peygamberin sünnetindeki amın ve zahir olan her söz, zahiri ve umumi anlamı üzeredir" 
(er-Risfile, 341). Bizim de araştırınayı üzerine bina etmek istediğimiz mana bundan ibaret
tir. 

3o İbnu'l-Arabi, Ahkfimu'l-Kur'fin, IL 236. 
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bir yer hariç, doğru değildir. O da zahiri anlarnada, konuşanın maksadını 

değil, Arap dili ve gereklerini dikkate almakhr"31 . Bu yüzden hadis-i 

nebevi lafızlarının muhtemel olan ve Hz. Peygamber'in kastetmediği 

deHl.letleriyle Onun (s.a.v.) sözünü açıklamak ve sözünün manası budur 

demek doğru değildir. 

Çoğu defa konuşanın kasdmı anlarnada, lafızların del.3.leti ve lu

gavi terkiblerle yetinmemenin sebebi bir takım durumlara bağlıdır. En 

önemlileri de şunlardır3z: 

1. Dilin yapısı ve özellikleri. Bu özellikler metni, dilden tarna

men bağımsız hale getirmez. Ayrıca lafızdan neyin kastedildiği konu

sunda dilin sistemi ve kuralları yeterli değildir. 

Dilde -örnek olarak- birden çok anlam için konulan müşterek la

fız, hakikat ve mecaz olması gibi birçok anlamı barındıran konuşma tür

leri vardır. Şüphesiz konuşmacının kullandığı bu iki türden birini öğ

renmeyi düşünen kimse, konuşmanın şekil ve formundan ayrı harici 

unsurlara gereksinim duyar. Bağlarnın çoğu defa sözün anlamını açıkla

dığı doğrudur ancak yine de çoğu defa başka manalara ihtimalini orta

dan kaldırmamaktadır33. 

3ı Şatıb1, el-Muvafakat, III. 249. 
32 Bkz. Ukyevi, Nazariyyetu'l-İ'tibar, s. 16 ve Husam Kasım, Nazariyyetu'l-Ma'na, s. 6. 
33 Bu bakımdan usulcüler lafızların delaletlerine ve lugavi terkipiere önem atfetmişler ve 

dili anlamada usule dair kurallar ortaya koymuşlardır. Şari'nin sözünü anlamaya ilişkin 
ortaya koydukları konular, dilcilerin ortaya koyduğu konulardan daha fazlasını ifade 
etınektedir. Dr. All Sam1 en-Neşşar bu konuda şöyle demektedir: "Dille ilgili usul konu
ları, normal dil ilimleri veya gramer türünde değildir. Usulcüler, Arabın sözlerini anla
mada, dilcilerin ve nahivcilerin ulaşamadığı daha ince ve derinlikli bir bakışa sahiptir. 
Şüphesiz Arabın sözleri son derece geniştir ve bu hususta araştırma yolları oldukça fazla 
ve çok yönlüdür. Dolayısıyla dil kitapları, lafızları ve zahiri manaları kaydeder, usuleü
nün dilsel tümevarımdan daha fazla bir istikra ile ulaştığı ince ve derin manaları kay
detmez. Şu halde bu hususta dilciye arız olmayan ve nahiv ilmine göre gerekmeyen bir 
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2. Hadis-i nebevinin yapısı. Konumuzia ilgili olmak üzere bu ko

nuda etkili olan çok sayıda özellik vardır. Onlardan önemli olanlardan 

bazıları şunlardır: 

a) Hz. Peygamber'in fesahati ve güçlü beyanıdır. Hz. Peygamber 

Arabın en fasmidir ve yüksek sanatsal bir dil kullanmaktadır. Kendisine 

cevamiu'l-kelim (özlü sözler) ile konuşma yeteneği verilmiştir. Hz. Pey

gamber'in şöyle söylediği rivayet edilmiştir: "Ben cevamiu'l-kelim ile 

(insanlara) gönderildim"34. Yani O (s.a.v.), içinde birçok mana barındıran 

az ve öz kelimelerle konuşmaktadır. Bu bakımdan onun konuşma lafızla

rının sözlüksellugavi tefsirinin, Hz. Peygamberin kastettiği bütün mana

ları vermesi mümkün değildir. Bilakis diğer bir bakışa gereksinim duyar. 

b) Hz. Peygamber değişik durumlarda ve farklı ortamlarda Arap 

diliyle konuşur, buna binaen içinde bulunduğu şartlara, koşullara ve 

durumun gereklerine uygun olarak sözü ve konuşması gelirdi. Sözün 

ortamla ilişkisinin güçlü olması sebebiyle, sözün maksadını anlamada 

yalmz hadisin lafızlarıyla yetinmek mümkün değildir. Aksine halin 

karınelerinden olan sebeb-i vurfıd ve bağlamın, tam doğru anlamaya 

takım incelikler mevcuttur". Bkz. Mendhicu'l-Bahs 'ınde Mufekkiriyi'l-İsldm, s. 91. Bu dilsel 
kaideler, haddizatmda, şer'i: nassları anlamada ve içerdiği hükümleri doğru bir şekilde 
kavramada bir ölçü teşkil eder. Bunlar da iki kısımdır: Delalet ve Beyan. Delaletle lafızla
rm manalara delaletine ilişkin kurallar kastedilir. Bunlar da dört türlüdür: 

1- Lafzın manaya delaletinin keyfiyetine ilişkin kuallar: Hal<ıkat, mecaz, mefhfun, 
mantfrk gibi.. 

2- Lafzın delaletinin, kuvvetlilik ve zayıflık açısından çeşitli derecelere göre tasnif 
edilmesi şeklindeki kurallar: Muhkem, müfesser, nass, zahir, hafi, müşkil gibi. 

3- Cümlenin mucibince inşa ve haber olarak kısırnlara ayrılmasına ilişkin kurallar. 
4- Delaletin kapsamı ve genişliğini belirlemeye ilişkin kurallar: Mutlak, ınukayyed, 

amın, has gibi. 
Beyan ile de cüz'i: bir teamzun meydana gelmesi, kelimenin tevil edilmesini gerektiren 
hususların bulunması gibi durumlarda gözetilmesi gereken kurallar kastedilir. 
34 Buhari, Cihad 122; Müslim, İman 62. 
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ulaşınada payı olan bütün araçlarıyla dikkate alınması zaruretini gerekli 

kılar. Bu karineler çoğunlukla, anlaşılması kastedilen metinden ayrı ola

rak müstakil metinlerde nakledilir. İmam Şatıbi sebeb-i vurticlun önemini 

açıklarken şöyle demektedir: "İlletin (menat) tesbiti için bazı durumlar 

vardır. Bazıları şunlardır: Bir ayetin inmesi veya bir sebep üzerine bir 

hadisin varid olması gibi hükümlerin belirlenınesini gerektiren sebepler. 

Çünkü delil ona göre ve o hususta tamamlanan açıklamaya uygun olarak 

gelir .. Bu ve buna benzer konular ilietin tayinini gerektiren durumlar

dandır. Bu durumda delilin her hadiseye nisbetle vakıaya uygun olarak 

alınması gerekir"35. İbnu'l-Kayyım da şöyle demektedir: "Bağlam (siyak) 

mücmelin açıklanmasını, muhtemel olanın belirlenmesini, murad edil

meyenin ihtimal dışında olduğuna karar verilmesini, genel (amın) olan 

ifadenin tahsis edilmesini, mutlak olanının takyid edilmesini ve delaletin 

çeşitlenınesini sağlar. Bunlar konuşanın muradına delalet eden karınele

rin başta gelenleridir. Bunu ihmal eden görüşünde yanılır ve tartışmala

rında yanıltınaya çalışır"36. 

İmam Şatıbi sözün maksatlarını kavrama hususunda halin gerek

tirdiği durumları bilmenin rolünü açıklarken ise şöyle demektedir: 

"Ar ab ların sözünün maksatlarını kavramanın mihverini, bizzat hi tab ın 

kendisi, hitap eden, hitap edilen veya bunların tamamı açısından hitabın 

gerektirdiği durumları bilmek oluşturmaktadır. Zira aynı söz, iki ayrı 

duruma veya muhataba göre farklı şekillerde anlaşılabilir. Mesela is

tifham (soru) gibi. Lafzı aynıdır ancak onaylama ve azarlama gibi başka 

manalar da içerir. Yine emir fiili, mübahlık, tehdit ve ta' ciz gibi manalar 

35 Şatıbi, el-Muvfifakfit, III. 296, 300, özetle. 
36 İbnu'l-Kayyım, Bedfii'u'l-Fevfiid, IV. 815. 
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da içerir ve kastedilen manaya ancak harici delillerle delalet eder. Bunla

rın temelini de halin gerekleri meydana getirir"37• 

İşte sözü anlamada etkili olan bu tür unsurların dikkate alınma

sının göz ardı edilmesi, dilin kurallarına uygunluk arzetmeyen anlamala

ra ve bazen dinin bilinen ve kabul edilen temel prensibieriyle çatışmasına 

sebep olur. Nitekim bu durumu Ebu Umame'nin rivayet ettiği şu hadiste 

görmemiz mümkündür. O bir ziraat aletine bakınca şöyle demiştir. Ben 

Rasulullah'ı şöyle derken duydum: "Bu bir kavmin evine girmiş olmasın 

da, Allah o evi zillete düşürmesin"38 • Hadisin zahiri anlamı, ekim dikimle 

meşgul olmanın kayıtsız ve şartsız olarak kötülendiğini ifade etmektedir. 

Bu ise bir çok Kur'an ve sünnet nassının reddettiği bir manadır. Keza Hz. 

Peygamber'in ve sahabenin Medine'deki uygulaması da bunu reddet

mektedir. Zira Medine hurma ve ekinierin bulunduğu ve yetiştirildiği bir 

topraktır. Oysa onların evlerinde İslam'ın izzet ve onuru yükselmiştir. 

Dolayısıyla onlar ekim ve dikimle meşguldüler. Şu halde bu hadisin söy

lendiği durumların ve koşulların araştırılması gerekmektedir ki böylece 

bilinmesi zorunlu olan şeylerle çelişmeyecek şekilde hadisin açıklanması 

mümkün olabilsin. 

c) Hadis bazen bir fiil olabilir. Buna göre Hz. Peygamber'in fiileri 

ve tasarruflarıyla ilgili konularda ashabından orada hazır bulunan ve 

tanık olanlar o duruma ilişkin hususları anlatırlar. Bazen bir sahabi ola

yın/fotoğrafın bir kısmını, diğer bir sahabi de diğer bir kısmını nakleder. 

Bu durumda fotoğrafın tamamını görmek ancak ilgili rivayetlerin tama

mından, bütün parçaları bir araya getirmekle mümkün olur. Bu yüzden 

37 Şatıbi, el-Muviifakiit, III. 201. 
38 Buhari, Hars 2. 
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muhaddisler mutabaat ve şevahid türünden hadisleri bir araya getirmeye 

oldukça özen göstermişlerdir. Keza hadis metinlerini aralarındaki ihtilaf, 

ziyade, noksanlık ve ravilerinin farklılığı açılarından mukayese etmeye 

önem vermişlerdir. Nitekim İmam Ahmed şöyle demektedir: "Hadislerin 

muhtelif tariklerini/versiyonlarını bir araya getirmediğinde, onu anlaya

mazsın. Zira hadislerin bir kısmı diğerini açıklar"39. 

B) Şer'iN asslar 

Araştırmanın ikinci kategorisini şer'i nasslar oluşturmaktadır. Bu 

ikinci kısım Hz. Peygamber'in hadislerinin anlamına delalet eden karine

ler kapsamına dahildir. 

Şer'i nasslarla, manasının açıklanması düşünülen nassın anlamı 

hususunda etkili olan ister uzak ister yakın kendisiyle ilgisi bulunan 

bütün nassları kastetmekteyiz. Bu da bütün Kur' an ayetlerini, hadisin 

muhtelif rivayetlerini, diğer hadisleri ve bu şekilde Kitap ve sünnet nass

larına dayanan ilkeler üzerine kurulmuş olan dinde zorunlu olarak bili

nen manalara dahil olanları kapsamaktadır. Zira şer'i nasslar tam ve ek

siksiz nasslardan ibaret olup bir kısmı diğerini doğrular, bir kısmı diğe

rinde olan mücmelliği (genelliği) açıklar, bir kısmı diğerindeki işkali (ka

palılığı) izah eder. Hadisleri bu nasslar ışığında anlamak, ilmi yöntemde 

kabul edilen ön koşuldur. Zira ilmi konularla ilgili bir meseleyi tahkik 

etmek, açıklamak, özelliklerini bilmek, araştırmak, sağlamını sağlam 

olmayandan ayırarak öğrenmek amacıyla inceleme hususunda, bizzat 

meselenin kendisi hakkında incelemede bulunmak, o husus hakkında ve 

kendisiyle ilgili kısımlar üzerinde düşünmek tek başına yeterli değildir. 

39 el-Bağdad!, el-Hat!b, el-Ciimi li-Ahliiki'r-Riivi ve Adiibi's-Siimi', II. 212. 
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Aksine bu inceleme ve araştırmaya çıkarılan sonuçların sağlamlığı kendi

sine dayanan diğer durumların da dahil edilmesi gerekir4o. Bu durumlar 

nasslar hakkında etraflı inceleme ve araştırma esnasında ve cüz'i olanları, 

külli olanlar kapsamında ele alan ve fer'i olanları asıl olanlara dahil eden 

bütüncül okumalarda bulunurken bilinir. İmam Şatıbi şöyle demektedir: 

"Sözü anlamak isteyen kimsenin, mutlaka sözün başını sonuna, sonunu 

da başına vurarak değerlendirmede bulunması gerekir. İşte bu yapıldığı 

zaman, mükellefin anlaması hususunda Şari'nin maksadı yakalanmış 

olur. Eğer değerlendirme esnasında sadece sözün parçaları üzerinde 

durursa, bu durumda O'nun muradım yakalayamaz. Dolayısıyla değer

lendirme esnasında süzün bir kısmıyla yetinmek ve diğerlerini ihmal 

etmek doğru bir yaklaşım değildir"41 • Yine Şatıbi bu yaklaşımın bu işin 

ehli olan alimierin yöntemi olduğunu açıklayarak şöyle demektedir: 

"Şer'i hükümler bir bütün olarak değerlendirilir. Çünkü şer'i hükümler 

arasında külliler ve bunlardan çıkartılan cüz'iler vardır. Genel anlamlı ve 

onların içinden çıkarılan özel anlamlı olanlar vardır. Mutlak anlamlı 

olanlardan mukayyedine hamledilenler vardır. Mücmel anlamlı olanlar

dan açıklanmış olanlar vs. vardır ... Şu halde bu işin ehli alimler şer'i 

delilleri, adeta bir insanın organları gibi birbirine hizmet eden bir bütü

nün parçaları olarak düşünmüşlerdir ... Müteşabihlere uyanlar ise daha 

sonra külll ve cüz'i bir delile muhalif olsa dahi gerekli incelerneyi yap

madan hemen herhangi bir delile yapışırlar"42 . Dolayısıyla bütünle ilgili 

bu cüz'i/kısmi durumların kapsamlı olarak bir araya getirilerek dikkate 

4o Ukyevi, Nazariyyetu'l-İ'tibar, s. 8. 
4ı Şatıbi, el-Muvfijakfit, III. 413-415. 
42 Şatıbi, el-İ'tisfim, II. 50-51. 
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alınması halinde, konuşanın sözünden, maksadını daha doğru anlamak 

mümkün olur. Aksi taktirde doğru bir anlamaya ulaşmak imkansız hale 

gelebilir. Bu bakımdan Şatıbi yine şöyle demiştir: "Konuşanın maksadını 

belirlemeye delalet eden bu karinelerden bir kısmı yok olduğunda, ilgili 

sözün anlaşılması tamamen ortadan kalkabilir veya kısmen anlaşılabi-

lir" 43. 

Hadislerin anlama hususundaki bu bütüncül yaklaşım sahabede 

de var olan bir yöntem ve yaklaşımdır. Onlar Hz. Peygamber'in sözlerin

den her bir sözü anlamada ve O'nun fiil ve davranışlarından her bir fiil 

ve davranışın açıklanması hususunda, Hz. Peygamber' den aldıkları ve 

öğrendikleri şeylerin tamamını dikkate alarak hareket etmişlerdir. Sonuç

ta bu yöntemin neticeleri onların pratik uygulalamarında ve fiilierinde 

ortaya çıkmıştır. Nitekim Hz. Peygamber'in hayatında sahabenin bu an

layışını, Buhari'nin İbn Ömer' den rivayet ettiği şu hadiste görmek müm

kündür. İbn Ömer şöyle rivayet etmiştir: Hendek savaşından dönerken 

Rasfılullah bize: "Sizden hiçbiri Beni Kureyza yurduna varıncaya kadar 

ikindi namazını kılmasın. Bazıları yolda iken ikindi namazının vakti gir

di. Bunun üzerine onlardan bazıları oraya varıncaya kadar biz ikindi 

namazını kılmayacağız dediler. Bazıları da biz kılacağız, bizden bu ma

nada bir şey istenınedi dediler. Bu durum Hz. Peygamber' e haber veri

lince, onlardan hiç birine kızmamış ve darılmamıştır"44. Şu halde Beni 

Kureyza'ya varmadan önce ikindi namazını kılan sahabe, nassın dışın

daki diğer manaları da dikkate alarak hareket etmiştir. 

43 Şatıbi, el-Muvfijakfit, III. 374. 
44 Buhar!, Salatu'l-Havf 5. 
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Keza bu anlayışı Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ebube

kir'in zekat vermeyeniere karşı savaş açmadaki kararlılığında da görüyo

ruz. Hz. Ebubekir'in bu hususta kararlı olduğunu görünce Hz. Ömer: Ey 

Ebubekir, Rasulullah "La ilahe iliallah deyinceye kadar insanlarla savaş

makla emrolundum. Kim La ilahe iliallah derse haksızlık yapması dışın

da malını ve canını benden korumuştur ve artık onun hesabı Allah' a 

aittir" buyurduğu halde insanlarla nasıl savaşırsın? demesi üzerine Hz. 

Ebubekir: Allah' a yemin ederim ki, ben namaz ile zekatın arasını ayıran

lada mutlaka savaşarım. Çünkü zekat malın hakkıdır. Allah' a yemin 

olsun, eğer Rasulullah' a vermiş oldukları bir oğlağı dahi vermekten beni 

alıkoysalar dahi zekat vermeyenleri e muhakkak savaşarım" dedi45 . Bura

da Hz. Ebubekir Hz. Peygamber'in hadisiyle amel etıneyi terk etmemiş, 

fakat hadisi şer'i delillerden elde edilen diğer şer'i ve hukuki ilkeler (mü

sellemat) ışığında anlamıştır. Bundan dolayı Hz. Ömer ve diğer sahabiler 

Ebubekir' e bu hususta muvafakat etınişler ve onunla birlikte zekat ver

meyeniere karşı savaşmışlardır. 

Tabilin nesli ve onlardan sonra gelenler de bu yöntem üzere ha

reket etınişlerdir. Böylece bu yöntem, bir babda konuyla ilgili lafızları ve 

tarikieri farklı tüm hadisleri bir araya getirmek üzere tasnif edilen hadis 

ve sünnete dair eserlerde açıkça ortaya çıkmıştır. Bu tasnif yönteminin en 

önemli özelliği hadisleri doğru anlama hususunda yardımcı olmasıdır. 

Bu yöntemin en güzel uygulandığı eser ise İmam Müslim'in Sahth'idir. 

Bu bakımdan bu tür tasnifde bulunan alimlerden bazıları, bir ko

nuda varid olan tüm rivayetleri bir babda toplayarak sunmayı amaçlayan 

4s Buhar!, Zekat ı. 
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ve aralarında meydana gelen tearuz ve ihtilafları ortadan kaldırmaya 

çalışan bir yöntem izlemişlerdir. Bu da önce bir hadise, ardından da mut

lak anlamlı olanını takyid eden, genel anlamlı olanını tahsis eden diğer 

bir hadise veya muhtelif hadisiere yer verme şeklindedir. Sonra her bir 

rivayet için de uygun bir bab başlığı konulmaktadır. Bu türün en güzel 

örneğini İbn Hibban'ın Sahfh'i oluşturmaktadır. Ona göre, bazı kimsele

rin hadisler arasında var olduğunu zannettiği tearuz ve çelişki, hadisleri 

ve hadis ilmini tüm yönleriyle ve boyutlarıyla bilmernekten kaynaklan

maktadır. 

Bü yüzden bablara dayalı olarak eser tasnif eden bazı alimler, di

ğer nasslara bakılmadıkça hadisleri tam ve doğru anlamanın mümkün 

olmadığına işaret eden bab başlıkları koymaya yönelmişlerdir. Bu konu

larda o alimierin titiz ve sağlam bakışları, keskin zekalı doğru anlayışları 

ve hadisler arasındaki ilişkileri kavramada zihinleri aydınlatan tespit ve 

yaklaşımları vardır. İmam Buhari'nin Sahfh'i, hadisler ve bab başlıkları 

arasında ilişki kurulması hususundaki dikkat, titizlik ve derinlik bakı

mından bunun en açık örneğini oluşturmaktadır. Zira o, çoğunlukla bir 

babcia konuları birbirinden uzak hadisleri bir araya getirmektedir. Ancak 

Buhari o hadisler arasında bir ilgi kurmuş ve gözetmiştir. Sadece hadise 

bakınakla veya ona o bab hakkında açıkça veyahut sadece mana bakı

mından ilişkili olanları eklemekle yetinmemiştir. Ayrıca zahiri yönden 

oldukça uzak dahi olsa, ilgili hadisleri de eklediğini görmekteyiz. Çoğun

lukla da şarihler Buhari'nin kastettiği hadislerin şahidi konusunu anla

mada tereddüt etmişlerdir. Bu hususta bir çok örnek vardır. Mesela 

Kitabu'l-Buyfı'da "Babu men lem yera'l-vesvase ve nahveha mine'ş

şubuhat" / Vesveseleri ve Benzerlerini Şüpheli Şeylerden Saymayan Kim-
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se Babı'ndaki iki hadis bu duruma bir örnektir. Birincisi 'Abbad b. 

Temim'in amcasından rivayet ettiği şu hadisdir. O şöyle rivayet etmiştir: 

"Namaz kılarken içinde abdestinin bozulduğuna dair bir vesvese hisse

den kimse namazını keser mi diye şikayet mahiyetinde durum Peygam

ber' e sorulduğunda, "Hayır, bir ses işitmedikçe veya bir ko ku duyma

dıkça namazı kesmez" diye cevap verdi'' 46 • İkinci hadis Hz. 'Aişe'nin 

rivayet ettiği şu hadistir. Bazı insanlar Hz. Peygamber'e: Ey Allah'ın 

Rasulü!, Bir kavim bize et getiriyor. Ancak onların bu hayvanları keser

ken üzerlerine Allah'ın ismini söyleyip söylemediklerini bilmiyoruz, 

dediler. Peygamber onlara: Bu et üzerine Allah'ın ismini söyleyin ve onu 

yiyin, buyurdu"47• Şu halde bu iki hadis konuları itibariyle birbirinden 

uzaktır. Ancak bu iki hadis içerdiği gizli anlam bakımından ortaktır. O 

da bizim için bilinmeyen ve durumu hakkında kesin bilgiye sahip alma

dığımız hususlarda sorumlu olmadığımızdır. Şayet o konuda bir vesvese 

vs. arız olursa, onu gidermek ve ona bir değer vermemek gerekir. Bu 

durumda o korunulması gereken şüpheli durumlar kapsamında değil-

dir"48 • 

Alimler kurallarını belirlemek ve kökleşip sistemleşmesini sağ

lamak suretiyle bu yönteme büyük bir emek vermişler ve bu alanda 

muhtelif İslami ilimierin ortaya çıkmasına vesile olan gayret ve çabalar 

sergilemişlerdir. Bu ilimler de hadisleri Hz. Peygamber'in kastettiği doğ

ru anlamayı sağlayacak şekilde beraberindeki zanları ortadan kaldıran 

46 Buhar!, BuyıY 5. 

47 Buhari, BuyıY 5. 
48 Ukyevi, Nazariyyetu'l-İ'tibiir, s. 25. 
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karinelerle desteklenmiş doğru bir anlamı tespitte yardımcı olan tam ve 

eksiksiz birer disiplini temsil eder. Bu disiplinlerden bazıları şunlardır: 

1- Muhtelifu'l-Hadis ilmi: Zahiri anlamı bakımından tearuz çe

lişki ifade eden hadisleri araştıran ve bu tür hadislerin nasıl anlaşılacağı

nın kurallarını belirleyen ve açıklayan ilim dalıdır. 

2- Nasih ve Mensuh ilmi: Hadislerden neshedilenlerden muhkem 

olanlarını açıklayan ve neshle hüküm vermenin kurallarını belirleyen 

ilim dir. 

3- Garibu'l-Hadis İlmi: Hadislerde yer alan yabancı ve anlamı bi

linmeyen kelime ve kavramların lugavi anlamını ve hadiste hangi mana

nın kastedildiğini açıklayan ilimdir. 

4- Makasıdu'ş-Şeri'a ilmi: Cüz'i nassları araştırmaya ve buradan 

da genel maksatlara ve daha büyük amaç ve ilkelere ulaşınaya dayanan 

ilimdir. Böylece ulaşılan bu maksat ve hedeflerin sübutu ve tespiti daha 

kesinlik arzeder ve bunlara çok sayıda cüz'i nass tanıklık eder. Bu genel 

ilke ve maksatların ışığında cüz'i nasslar, Hz. Peygamber'in maksadına 

en doğru ve en yakın olacak şekilde anlaşılmış olur. 

Hadis ilimleri arasında, şevahid, mutabaat ziyadetu's-sika, 

esbab-u sebebi'l-vurud gibi çeşitli konular ortaya çıktığı gibi, Fıkıh Usulü 

ilminde de kıyas, tearuz, tercih, delalet ve siyak konuları gibi diğer konu

lar da ortaya çıkmıştır. Eğer bu disiplinler ve konular üzerinde düşünür

sek, bunların hadisleri anlamada etkili olan bütün karineleri kapsaclığını 

görürüz. Bu karineler dilden, onun kurallarından ve delaletlerinden baş

layarak ve anlaşılması istenilen hadisle ilgisi bulunan her türlü ilgi ve 

ilişkiye kadar uzanır ve uygunluk, yakınlık, birliktelik, tearuz ve farklılık 

bakımından her türlü alakayı içine alır. Mutabaat, şevahid ve hadisin 
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metni kapsamında olan külli kaideler ve genel ilkeler, hass, amın, mut

lak, mukayyed gibi delaletler konusundaki bütün ikili hususlar ve de 

manası bakımından ilgili olan bütün vahiy nassları uygunluk/temasül ve 

yakınlık/tekarüb ilişkisini ve karinesini oluşturur. Hadisin durumları, 

zaman ve mekan bakımından ilişkileri, amın ve hass olarak sevkedilmesi 

ve vurud sebepleri birliktelik/telazüro karinesini oluşturur. Hadisle nesh 

yönünden ilgisi bulunanlar veya hadisin kısımlarından bir kısmı hakkın

daki ihtilaflardan manayı etkileyenler tearuz ve farklılık/tebayün karine

sini oluşturur. 

Alimierin karineleri değerlendirmede önem verdikleri en açık 

ilişkinin hadisi anlamada mantık! bir bağa sahip olanlar olduğu dikkat 

çekmektedir. Onlar Peygamber'in kastettiği belirli bir mananın var oldu

ğuna inanırlar. Hadiste kastedileni anlamak istedikleri zaman, anlamada 

etkili olan bütün karıneleri dikkate alarak hareket ederler. Nassa dil yö

nüyle ve dilin kuralları ve delaletleri bakımından yaklaşırlar ve ilgili sözü 

anlamaları hususunda Arapların kullanımına başvururlar. Keza nassı 

diğer şer'i nasslar açısından sevkedilişine uygun olarak ve kendisini ku

şatan karineleri dikkate alarak değerlendirirler. Bu şekilde onların anla

maları inceleme, araştırma ve anlama yöntemini sağlayan bir ilke ve kri

ter üzerine kuruludur. Bu ilke ve kriteri nassları anlamada her asırcia 

uygulamak da mümkündür. Yine günümüz sorunlarına çözüm üretmek 

amacıyla şer'i nasslardan yararlanma sürecinde de bu ilkenin kullanılma

sı mümkündür. Keza bu ilke ve kriter alimierin idihadları ve selefin is

tinbat yöntemlerine uygun olmak üzere gelişen ve yenilenen hayatın 

durumları karşısında nasıl hareket edileceği hususunda da kullanılabilir. 

Kısacası bu ilke ve kriter ve de bu inceleme ve araştırma hem anlamayı 
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donmaktan hem de anlam kargaşasından ve kaostan korur. Ayrıca özel

likle nassın zahirini esas alan, kıyas ve ta'lili reddeden, hakkında nass 

bulunmayan konulardaki temel manaları kavramakta yetersiz kalan, 

hayatın yeni durumları ve gelişmelerine ve şer'i nasslara dayalı bir çok 

duruma ilişkin hüküm koymaya güç yetirerneyen Zahiriye ekolünün 

donrnuşluğundan korur. 

Keza şeri' atın zahiri ve batını olduğunu ve de insanların zahir 

ilrnini, imam veya velinin ise batın ilmini de bildiğini iddia ettikleri Batı

niye ekolünün kaos ve kargaşasından da anlamayı korumuş olur. Onlara 

göre Şari'nin rnaksadı, dilsel kuralların, nassların siyakının ve halin 

karinelerinin delalet ettiği zihne ilk anda gelen zahiri manalar değildir. 

Aksine maksat, zahirin ötesinde bazen dilsel anlarnlara ve Arapların 

kullandıkları açıklama yöntemlerine oldukça uzakta olan batıni mana

larda bulunur. Bu batıni akıma en yakın olanlar, selefin anlama yönterni

ne karşı çıkan ve anlama ve istinbat hususundaki ilke ve prensiplerini 

kabul etmeyen bazı pozitivist akım taraftarlarıdır. Hatta onlardan bazıla

rı daha da ileri gider ve şer'i nasslar hakkında bazı batılı tenkit taraftarla

rının ifade ettiği biçimde şöyle der: Nassın tek bir anlamı yoktur, rnana 

her bir okuyucuya ve her bir okumaya göre ayrı ayrı şekillenir. Bir oku

yucunun bugün tercih ettiği nassın/rnetnin bir anlamı, yarın tercih edece

ği anlarola tam bir tezat ifade edebilir. Bu dururnda herhangi bir ilke ve 

kritere başvurarnaz. Bu bakımdan her birey herhangi bir lafza veya nassa 

ilişkin herhangi bir rnana ileri sürebilir. Bu kaos ve kargaşa da kesin bir 

sonuca götürür ki o da şer'i nassları ilga etmek ve zihinlerin ve bireylerin 

sayısınca çok sayıda yeni şeri'atler icat etmektir. İbn Teyrniyye'nin şu 

sözü bunların durumunu doğrulamaktadır: "Bir takım rnanalara inanan 
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sonra da Kur'an'ın lafızlarını bunlar üzerine hamletmek isteyen bir ka

vim" 49 . Bu sınırlı ve yetersiz yöntemlerin taraftarları hakkında her ne 

kadar iyi zanda bulunulsa da, şer'! nassların manalarının açıklanması ve 

onların anlaşılınasına ilişkin kurallar hususundaki görüşlerinin toplamı, 

onların tamamının bazen şu veya bu şekilde dilin kural ve kanunlarını 

aştıklarını göstermektedir. Bu yüzden kurraların ve dilcilerin üstadı Ebu 

'Amr b. el-Alanın şöyle dediği rivayet edilmiştir: "Bağdat'taki zındıkla

rın çoğunun başına gelen felaket, Arapça'yı bilmemeleri nedeniyle gel

miştir". Aynı manayı Mutezile'nin başı (Ebu Osman) 'Amr b. 'Ubeyd'e 

şöyle derken de tekrar etmiştir: " Ey Ebu Osman! Bu bela senin başına 

Arapça'yı iyi konuşamamandan geldi!"so. 

Sonuç olarak bu konuda bir araya getirilmesine müyesser kılınan 

ve bu iki konuda yazılması gerekenlerde Allah'ın yardım ettiği hususlar 

bunlardan ibarettir. Her ne doğru varsa o Allah'tandır. Hatalı ve yanlış 

olanlar benden ve şeytandandır. Bunlardan dolayı Allah'tan bağışlanma 

dilerim. Hata ve yanlışlar konusunda uyaran, eksik ve kusurlara işaret 

eden herkese Allah ecrini versin. Umulur ki Allah daha geniş olarak ve 

özellikle de konuyla ilgili örnekler ve uygulamalarla ele almak üzere bu 

makaleye tekrar dönmeye muvaffak kılar. Muvaffak kılan ve yol göste

ren Allah'tır. Allah'ın salat, selam ve bereketi onun kulu ve elçisi efendi

miz Muhammed Mustafa'nın üzerine olsun. 

49 İbn Teymiyye, Mukaddime fl usuli't-Tefsir, s. 83. 
so Rusarn Kasım, Nazariyyetu'l-Ma'na, s. 3' den naklen. 
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